Ministerul Afacerilor Interne al Republicii Moldova

 Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgență

Secţia Situaţii Excepţionale raionul Taraclia

MD-2028, or.Taraсlia, str. Lenin, 130      tel/fax: +373 (294) 2-46-04
e-mail: taraclia@igsu.gov.md, pagina-web: www.dse.md,

Исх. № 327 от 25.08.2025                                        Органам местного публичного управления

                                                                                                       I и II уровня района Тараклия

О Б Р А Щ Е Н И Е

 Уважаемые руководители,

  В целях повышения осведомленности населения о рисках возникновения экстренных

и чрезвычайных ситуациях, привлечения внимания общественности к действиям по

предотвращению ситуаций риска и пропаганде здорового образа жизни, а также в

соответствии с распоряжением Генерального Инспектора по Чрезвычайным Ситуациям МВД

РМ № 219/д от 19.08.2025 «Об организации и проведении мероприятий по предупреждению

случаев отравлений при брожении вина», - Служба Предупреждения Отдела ЧС Тараклия,

среди органов местного публичного управления I и II уровня, учреждений, организаций,

учебных заведений, а также населения района, проводит мероприятия предупреждающего

характера, посредством информирования, а также вручения типовых рекомендаций ГИЧС о

правилах техники безопасности с целью предупреждения и недопущения данных случаев.

В связи с этим, в рамках проведения настоящей Кампании, просим Вас оказать

содействие и провести следующие мероприятия:

1. Довести до сведения населения, экономических агентов, о необходимости

соблюдения основных правил техники безопасности с целью недопущения случаев

отравлений при брожении вина;

2. Организовать размещение в общественных местах, на информационных панно,

социальных сетях, сайтах примэрий, информационного материала ГИЧС предупреждающего

характера с целью предупреждению случаев отравлений при брожении вина, а также

соблюдения мер и правил техники безопасности (приложение № 1, 2);

3. Отделу ЧС района Тараклия совместно с органами местного публичного управления,

включая волонтерские организации, проводить меры предупреждающего характера в жилом

секторе, преимущественно в сельской местности, с привлечением внимания общественности

к проблемам предупреждения случаев отравления углекислым газом в период брожения

вина.

О принятом решении, а также рассмотрении настоящего вопроса по предупреждению

случаев отравлений при брожении вина, на заседании местного совета, а также издание

распоряжений примаром, просим Вас соответствующие документы отправить на

электронную почту Отдела ЧС района Тараклия - taraclia@igsu.gov.md

Благодарим за сотрудничество!

 С уважением,

Начальник Отдела ЧС Тараклия

Управления ЧС мун. Кагул ГИЧС МВД

подполковник внутренней службы                                                              Валерий ПАСКАЛ

Исп. старший лейтенант вн. службы – Александр Касса

Тел. 078046060

e-mail: taraclia@igsu.gov.md

mailto:taraclia@igsu.gov.md
http://www.dse.md/
mailto:taraclia@igsu.gov.md
mailto:taraclia@igsu.gov.md

		2025-08-25T14:30:12+0300
	Moldova
	MoldSign Signature